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ANITA, Sebastian. 
An introduction to optimal control problems in life sciences and 
economics : from mathematical models to numerical simulation with 
MATLAB® / Sebastian Aniţa, Viorel Arnăutu, Vincenzo Capasso. 
 
New York : Birkhäuser, cop. 2011. - XII, 233 p. : gráf. ; 24 cm.. - Modeling 
and simulation in science, engineering and technology. - Bibliografia: p. 
227-231. - Índice. – ISBN 9780817680978. 
 
Assuntos: MATLAB / Controlo óptimo / Mathematical optimization / 
Teoria do controlo / Control theory / Modelos biológicos / Modelos 
matemáticos – Biologia / Mathematical models – Biology / Modelos 
matemáticos – Economia / Mathematical models – Economy / Simulação 
numérica – Biologia / Simulação numérica – Economia / Dinâmica 
populacional / Population Dynamics / Difusão / Diffusion / Sistemas 
diferenciais ordinários / Ordinary differential systems 
 
Cota: 49N/ANI 
   
 

LENHART, Suzanne. 
Optimal control applied to biological models / Suzanne Lenhart, John T. 
Workman. 
 
Boca Raton, FL : Chapman & Hall/CRC, cop. 2007. - xii, 261 p. : il. ; 24 cm. 
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. - Chapman & Hall/CRC mathematical and 
computational biology series. - Bibliografia: p. 
[245]-257. - Índice. - ISBN 9781584886402. 
 
Assuntos: Optimização matemática / 
Mathematical optimization / Teoria do controlo 
/ Control theory / Modelos biológicos / Controlo 

óptimo / Optimal control / Equações diferenciais 
ordinárias / Ordinary differential equations / 
Modelos matemáticos – Biologia / Mathematical 
models – Biology / Biomatemática / 
Biomathematics 
 
Cota: 49N/LEN 

 
 
 
Doação Doutor Armando Cortesão [consulta local – empréstimo não 
autorizado] 
 
Monografias 
 
GRAAF, H. J. de.  
Tomé Pires "Suma Oriental" en het tijdperk van 
godsdienstovergang op Java : de Hindoe-
Javaanse rijken [recensão crítica] / [H. J. de 
Graaf]. 
 
's-Gravenhage : Martinus Nijhoff, 1952. - p. 
[132]-171 ; 25 cm.. - Sep. de: Bijdragen tot de 
taal-, land- en volkenkunde, 108, nº 2. - 
Bibliografia: p. 171. 
 
Cota: Cart-D/Cx66.05-2636 
   
 
PORTUGAL. Ministério da Marinha e Ultramar. 
Comissão de Cartografia. 
Relação de diversos mappas, cartas, plantas e 
vistas pertencentes a este Ministério : [da 
Marinha e Ultramar] : commissão de 
cartographia / com algumas notas e noticias por 
Ernesto Julio de Carvalho e Vasconcellos. 
 
Lisboa : Typographia da Companhia Nacional 
Editora, 1892. - 55, [4] p. ; 25 cm. 
 
Assuntos: Mapas – inventário 
 
Cota: Cart-D/Cx59.04-0871 
   
 
 
 

To the Western Ocean 
To the Western Ocean : an exhibition of maps / 
presented by the Oregon Historical Society at 
Portland State College ; Thomas Vaughan. 
 
[S.l.] : [s. n.], 1962. - [6] p. : mapa ; 22 cm.. - 
Contém reprodução de um mapa com a legenda 
"Field book of Henry L. Abbott Oregon Historical 
Society Collections". 
 
Cota: Cart-D/Cx60.01-0845 
   
 
Toscanelli and Columbus 
Toscanelli and Columbus: letters to Sir Clements 
R. Markham ... and to C. Raymond Beazley, M. A. 
/ with an introductory note and the bibliography 
of this controversy [by Henry Vignand]. 
 
London : Sands & Co., 1903. - 31 p. ; 23 cm. 
 
Assuntos: Toscanelli, Paolo del Pozzo, 1397-1482 
/ Columbus, Christopher. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.09-1101 
   
 
UHDEN, Richard, 1900-1939. 
An unpublished Portolan chart of the New 
World, A.D. 1519 / by Richard Uhden. 
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[S.l.], : [s.n.], 1938. - p. [44]-50, 1 f. estampa 
(desdobr.) : mapa ; 25 cm.. - Reimpr. de artigo 
publicado em: The Geographical Journal, vol. 91, 
nº 1 (jan. 1938). - Inclui referências 
bibliográficas. 
 
Cota: Cart-D/Cx58.02-0807 
   
 
VÁSCANO, Antonio, 1862- 
Ensayo biográfico del célebre navegante y 
consumado cosmógrafo Juan de la Cosa y 
descripción é história de su famosa carta 
geográfica / por Antonio Vascáno [pseud.]. Obra 
impresa en español, francés é inglés para 
acompañar al Mapa-Mundi de Juan de la Cosa 
que, como recuerdo del Cuarto Centenario del 
Descubrimiento de América, han publicado en 
Madrid los sres. Cánovas Vallejo y Traynor. 
Octubre. 1892 ; [traducción francesa por H.T. 
d'Elthour ; traducción inglesa por Santiago 
Traynor]. 
 
Madrid : Tipo-Litografía de V. Faure, 1892. - 109 
p. : grav. ; 22 cm. 
 
Assuntos: Cosa, Juan de la, 1450-1510 – 
Biografías / Cosa, Juan de la, 1450-1510 -- 
Mapamundi 
 
Cota: Cart-D/Cx59.02-1314 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
A aclamação del Rei D. João IV em Macau : 
(subsídios históricos e biográficos) / por Frazão 
de Vasconcellos. 
 
Artigo com folhas agrafadas retirado de "Boletim 
da Agência Geral das Colónias", nº 53 (1929), p. 
[53]-105. - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.11-1412 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Alguns subsídios sobre Álvaro Lopes de Chaves, 
secretário dos Reis D. Afonso V e D. João II / 
Frazão de Vasconcelos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1936. - 5, [1] p. : il. ; 25 cm.. Sep.  

 
de: Revista de Arqueologia, vol. II. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.18-1417 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
André Pessoa capitão da nau Madre de Deus, 
afundada em Nagasaki em 1610 : algumas notas 
biográficas / Frazão de Vasconcellos. 
 
Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1937. - 8 p. ; 
27 cm.. - Sep. de: Boletim da Agência Geral das 
Colónias, nº 20 (fev. de 1927). 
 
Cota: Cart-D/Cx59.06-1221 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
António de Mariz Carneiro Cosmógrafo-mor de 
Portugal chamado o «Agulha Fixa» / por Frazão 
de Vasconcelos. 
 
[Lisboa] : [Agência Geral do Ultramar], [1956]. - 
p. [41]-53 ; 23 cm.. - Folhas retiradas de: Boletim 
Geral do Ultramar, ano 32, nº 377 (Nov. 1956). 
 
Cota: Cart-D/Cx59.29-1349 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
A cruz da Ordem de Cristo na marinha 
portuguesa / Frazão de Vasconcelos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1951 (Lisboa : Sociedade Industrial 
de Tipografia). - 8 p. : il. ; 25 cm.. - Sep. de: 
Revista da Marinha, nº 345. 
 
Assuntos: Cruz de Cristo / Marinha portuguesa 
 
Cota: Cart-D/Cx59.24-1214 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Diários da navegação da carreira da Índia nos 
séculos XVI e XVII / Frazão de Vasconcelos. 
 
Porto : Imp. Portuguesa, 1939. - 14 p. : fac-sím. ; 
25 cm.. - Sep. de: Petrus Nonius, vol. II, fasc. IV. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.23-1223 
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VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Diogo Gomes caravelista do Infante e 
descobridor da Ilha de Sant'Iago de Cabo Verde / 
Frazão de Vasconcelos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1956. - 12 p. : fot. ; 23 cm.. - Sep. 
de: Boletim Geral do Ultramar, ano 32, nº 370 
(Abril 1956), p. 65-73. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.28-1345 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Diogo Gomes caravelista do Infante e 
descobridor da Ilha de Sant'Iago de Cabo Verde / 
Frazão de Vasconcelos. 
 
Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1956. - p. 
[65]-73 : fot. ; 23 cm.. - Folhas retiradas de: 
Boletim Geral do Ultramar, ano 32, nº 370 (Abril 
1956). 
 
Cota: Cart-D/Cx59.29-1349 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
A fábrica das naus da carreira da Índia no século 
XVII / Frazão de Vasconcellos. 
 
Lisboa : Imprensa da Armada, 1928. - 16 p. : il. ; 
26 cm.. - Subsidios para a historia da marinha 
portuguesa ; 2. - Sep. de: Anais do Club Militar 
Naval, T. 59, no 9-10.  
 
Cota: Cart-D/Cx59.08-1078 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
A fábrica das naus da carreira da Índia no século 
XVII / Frazão de Vasconcellos. 
 
Lisboa : Imprensa da Armada, 1928. - 16 p. : il. ; 
26 cm.. - Subsidios para a historia da marinha 
portuguesa ; 2. - Sep. de: Anais do Club Militar 
Naval, T. 59, no 9-10. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.09-1219 
   
 

 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
A figura da proa da nau "S. Rafael" / por Frazão 
de Vasconcelos. 
 
[S.l.] : [s.n.], [1951]. - p. [17]-26 : il., fot. ; 25 cm.. 
- Sep. de: Boletim Geral das Colónias, n.º 311, 
Maio 1951. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.26-1218 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
A fortaleza de S. Jorge da Mina : glorioso padrão 
do império : plano para a sua recuperação, em 
1657, por Francisco de Brito Freire, vencedor dos 
holandeses em Pernambuco / Frazão de 
Vasconcelos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1934. - 14, [2] p. + [6 f. estampas] : 
il., mapa, fac-sím., fot. ; 25 cm.. - Sep. de: O 
mundo português, nº 12. - Tiragem de 75 ex. 
rubricados pelo autor. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.15-1346 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
O galeão S. Bento e a sua viagem à Índia em 
1638-1640 / Frazão de Vasconcelos. 
 
Lisboa : Imp. Limitada , 1928. - 19 p. : fac-sím. ; 
27 cm.. - Subsídios para a historia da marinha 
portuguesa ; 1. - Sep. de: Arqueologia e História, 
vol. 6, 1928. - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.10-1220 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
O galeão "Santa Teresa" que tomou parte na 
batalha das Dunas, em 1639 / por Frazão de 
Vasconcelos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1936 (Lisboa : Centro Tip. 
Colonial). - 4 p. : il. ; 34 cm.. - Sep. da Revista de 
história e de artes "Armas e troféus". - Ed. de 50 
ex.. - Texto a 2 colunas. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.17-1216 
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VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Notas bio-bibliográficas / Frazão de Vasconcelos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1954. - p. [63]-70, [111]-123 : il., 
fac-sím. ; 24 cm.. - Sep. de: Boletim Geral do 
Ultramar, nº 347 e 351. - Contém: I-Marcos 
Cerveira de Aguilar : soldado do século XVII 
versado em assuntos náuticos. - II-Luís de 
Figueiredo Falcão : autor do "Livro em que se 
contém toda a Fazenda e Real Património dos 
Reinos de Portugal...". 
 
Assuntos: Aguilar, Marcos Cerveira de / Falcão, 
Luís de Figueiredo 
 
Cota: Cart-D/Cx59.27-1160 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
O navio nos "Ex-líbris" portugueses / Frazão de 
Vasconcelos. 
 
Vila do Conde : [s.n.], 1956 (Vila do Conde : Gráf. 
Santa Clara). - 14 p. : il ; 22 cm.. - Contém 
imagens de ex-libris. - Sep. de: Boletim da 
Academia Portuguesa de «Ex-Libris», nº 3 e 4. - 
Edição numerada de 75 exemplares assinados 
pelo autor. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.30-1215 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Ortografistas portugueses dos séculos XVI a XVIII 
/ Frazão de Vasconcellos. 
 
Lisboa : Imp. Beleza, 1933. - 8 p. : il. ; 24 cm.. - 
Sep. de: Lingua portuguesa, vol. 3, fasc. 8. - 
Tiragem de 50 ex. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.14-1419 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Os pilotos dos séculos XV e XVI e a nobreza do 
reino / Frazão de Vasconcelos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1932. - 11 p. ; 24 cm.. - Sep. de: 
Revista de História. - Inclui bibliografia. 
 

 
Assuntos: Expansão portuguesa -- séc. 15-16 / 
Navegador português -- séc. 15-16 
 
Cota: Cart-D/Cx59.21-1212 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
As pinturas das armadas da India : subsídios 
historicos e bibliograficos / Frazão de 
Vasconcellos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1932 (Lisboa : Bertrand). - 31 p. [6 
f. estampas] : il., fac-sím. ; 23 cm.. - Sep. do nº 84 
do Boletim Geral das Colónias. - Tiragem de 100 
ex.. - Contém bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.13-1213 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
O primeiro Malabar que se baptisou na Índia / 
por Frazão de Vasconcelos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1938. - 12 p. : fac-sím. ; 24 cm 
(Lisboa : Soc. Nac. de Tipografia). - Comunicação 
apresentada ao 1º Congresso da História da 
Expansão Portuguesa no Mundo. 2ª secção. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.22-1211 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
O primeiro mapa impresso de Portugal e notas 
genealógicas sôbre a família Sêco / Frazão de 
Vasconcellos. 
 
Lisboa : [s. n.], 1930. - p. 28-33 : il., mapa ; 27 
cm.. - Sep. de: Arqueologia e História, vol. VIII. 
 
Assuntos: Mapa -- Portugal -- séc. 16 / Seco -- 
família -- genealogia 
 
Cota: Cart-D/Cx59.12-1025 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Relação inédita da viagem do conde de Aveiras 
para a Índia em 1650 / por Frazão de 
Vasconcelos. 
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Lisboa : [s.n.], 1935. - p. [275]-283 : retrato ; 25 
cm.. - Frontispício com retrato do Vice-Rey João 
da Silva Rello de Menezes, Conde de Aveiras. - 
Sep. de: Ethnos (vol. 1), revista do Instituto 
Português de Arqueologia, História e Etnografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.16-1222 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Subsídios inédtos sobre o Capitão João Ribeiro, 
autor da «Fatalidade histórica da Ilha de Ceilão» 
/ Frazão de Vasconcellos. 
 
Lisboa : [s.n.], 1927. - 14, [1] p. : il., fac-sím. ; 27 
cm.. - Sep. de: Brasões e genealogias - III-IV. - 
Contém bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.07-1217 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Subsídios para a história da vila de Almeirim / 
Frazão de Vasconcellos. 
 
Lisboa : O mundo dos Livros, 1965. - 22 p., 2 f. 
estampas : il. ; 26 cm.. - Sep. de: Ethnos. - Edição 
numerada de 100 exemplares. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.31-1595 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Timor : subsídios históricos / por Frazão de 
Vasconcelos. 
 
[Lisboa] : Agência Geral das Colónias, 1937. - 40 
p. : il., mapa, fac-sím. ; 20 cm.. - Colecção Pelo 
Império ; 41.  
 
Assuntos: História de Timor 
 
Cota: Cart-D/Cx59.19-1490 
   
 
VASCONCELOS, Frazão de, 1889-1970. 
Um documento inédito que importa à história da 
marinharia dos descobrimentos / Frazão de 
Vasconcelos. 
 

 
Lisboa : [Bertrand], 1937. - 8 p. : fac-sím. ; 28 
cm.. - Sep. de: Petrus Nonius, vol. 1. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.20-1056 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Christoph Kolumbus : Vision und Ausdauer / 
Charles Verlinden ; [Übersetzung aus dem 
Französischen, Reinhild Sturmberg]. 
 
Göttingen : Musterschmidt-Verlag, cop. 1962. - 
102 p. : mapa ; 19 cm.. - Persönlichkeit und 
Geschichte ; 25. - Sep. de: Studi in onore di 
Amintore Fanfani, vol. 3. - Bibliografia: p. 102. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.24-0224.  
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Le commerce en Mer Noire des débuts de 
l'époque byzantine au lendemain de la conquête 
de l'Egypte par les Ottomans : 1517 / Charles 
Verlinden. 
 
Moscou : Éditions "Naouka"-Direction de la 
Littérature Orientale, 1970. - 11 p. ; 23 cm.. - XIII 
Congrès International des Sciences Historiques, 
Moscou, 16-23 Août, 1970. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.31-2436 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Deux pôles de l'expansion de la draperie 
flamande et brabançonne au XIVe siècle : la 
Pologne et la Péninsule Ibérique / Ch. Verlinden. 
 
Gent : [s.n.], 1968. - p. [679]-689 ; 25 cm.. - 
Studia historica gandensia, 104. - Sep. de: 
Kwartalnik Historii Kultury Materialnej, année 
16, 1968, nº 4, p. [679]-689 = l'Institut d'Histoire 
de la Culture Matérielle de l'Académie Polonaise 
des Sciences. - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.16-2207 
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VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Die überseeischen Kolonialreiche / Charles 
Verlinden. 
 
[S.l.] : [s.n.], [19??]. - p. 73-122, 577-582, [2] : 
estampas ; 24 cm.. - Reimpr. de: Saeculum 
Weltgeschichte, 6. - Bibliografia: p. 577-582. 
 
 
Cota: Cart-D/Cx60.30-2437 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Discurso del Prof. Charles Verlinden. 
 
Sevilla : [s.n.], 1968. - 8 p. ; 25 cm.. - Sep. de: 
Anuario de estudos americanos, t. 25. - Nuevo 
Coloquio Internacional de Historia Maritima. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.09-2193 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
L'esclavage dans le Centre et le Nord de l'Italie 
continentale au bas moyen âge / par Charles 
Verlinden. 
 
Bruxelles ; Rome : [s.n.], 1969. - 63 p. ; 25 cm.. - 
Sep. de: Bulletin de l'Institut Historique Belge de 
Rome, fasc. 40, 1969, p. [93]-155. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.15-2208 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
L'esclavage sur la côte dalmate au bas moyen 
âge / Charles Verlinden. 
 
Bruxelles ; Rome : [Academia Belgica], 1970. - p. 
[57]-140 ; 24 cm.. - Sep. de: Bulletin de l'Institut 
Historique Belge de Rome, fasc. XLI, (1970). - 
Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.32-2435 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
L'Espagne catalane et le Maghrib aux XIIIe et 
XIVe siècles [de Charles Emmanuel Dufourcq]  

 
[recensão crítica] / [Charles Verlinden]. 
 
[S.l.] : [s.n.], 196?. - [5] p. : il. ; 25 cm.. - Artigo 
em folhas soltas. 
 
Assuntos: Dufourcq, Charles-Emmanuel, 1914- -- 
recensão crítica 
 
Cota: Cart-D/Cx60.10-2192 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Les italiens et l'ouverture des routes atlantiques 
/ Charles Verlinder. 
 
Sevilla : [s.n.], 1968. - 21 p. ; 24 cm.. - Sep. de: 
Anuário de estudios americanos, t. 25. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.07-2187 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
La Crète, débouché et plaque tournante de la 
traite des esclaves aux XIVe et XVe siècles / 
Charles Verlinden. 
 
Milano : Giuffrè, 1962. - p. [593]-669 ; 25 cm.. - 
Sep. de: Studi in onore di Amintore Fanfani, vol. 
3. - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.23-1449 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
El milagro de la Grecia Antigua / Charles 
Verlinden. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1969. - 29 p. ; 26 cm.. - Sep. de: 
Atlantida : revista del pensamiento actual, vol. 7, 
nº 38 (marzo-abril 1969), p. [137]-165. - Texto 
em duas colunas. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.12-2190 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Navigateurs, marchands et colons italiens au 
service de la découverte et de la colonisation  
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portugaise sous Henri le Navigateur / Ch. 
Verlinden. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1958. - p. [467]-497 ; 24 cm.. - Sep. 
de: Le Moyen age, nº 4, 1958. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.19-2815 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Paños belgas en fuentes literarias espanolas 
medievales : poesis e historia economica / 
Charles Verlinden. 
 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 
1959. - p. [218]-230 ; 27 cm.. - Sep. de: 
Cuadernos de Historia de España, Instituto de 
Historia de España. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.18-1148 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Paulmier de Gonneville e os Índios do Brasil em 
1504 / Charles Verlinden. 
 
São Paulo : [s.n.], 1959. - p. 3-17 ; 24 cm.. - Sep. 
de: Revista de História, nº 39. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.20-1149 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Portugiesische und spanische Entdeckungs- und 
Eroberungsfahrten / Charles Verlinden. 
 
Bern : Fancke Verlag, 196?. - p. [279]-318 : il. ; 24 
cm.. - Sep. de: Historia Mundi, tomo III. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.17-1115 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
A propos de la politique économique des Ducs 
de Bourgogne à l'Egard de l'Espagne / Charles 
Verlinden. 
 
 

 
[Madrid] : C.S.I.C. Instituto Jeronimo Zurita, 
195?. - p. [681]-715. ; 25 cm.. - Sep. de: Hispania, 
nº 41. - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.08-2194 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Quelques aspects du regime du régime du travail 
dans le Méxique du XVIIe siècle monté et portée 
de la Ganania : résumé / Charles Verlinden. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1968. - p. [475]-476 ; 24 cm.. - 
Reimpr. de: Verhandlungen des XXXVIII. 
Internationalen Amerikanistenkongresses, 
Stuttgart-München, 12. bis 18. August 1968, 
Band III. - O texto completo foi publicado nas 
"Mélanges posthumes" em memória do Prof. 
José Miranda. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.29-2448 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Le recrutement des esclaves à Venise aux XIVe et 
XVe siècles / par Ch. Verlinden. 
 
Gent : [s.n.], 1968. - p. [83]-202 ; 25 cm.. - Studia 
historica gandensia, 108. - Sep. de: Bulletin de 
l'Institut historique Belge de Rome, 39, 1968. - 
Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.13-2189 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Le "repartimiento" de Rodrigo de Alburquerque 
à Espanñola en 1514 : aux origines d'une 
importante intituition économico-sociale de 
l'Empire colonial espagnol / par Charles 
Verlinden. 
 
Gent : [s.n.], 1968. - p. [633]-646 ; 24 cm.. -
Studia historica gandensia, 84. - Sep. de: 
Miscellanea Jacquemyns, 1968. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.11-2191 
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VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
Santa Maria la Antigua del Darien : première 
"ville" coloniale de la Terre Ferme américaine : 
expédition du Roi Léopold de Belgique (janvier-
février 1956) / étude historique par Charles 
Verlinden, avec l'assistance de J. Craeybeckx et 
W. Brulez ; rapport de fouilles par J. Mertens et 
G. Reichel-Dolmatoff. 
 
Mexico, D. F. : [s.n.], 1958. - p. 1-14, 17-48, [1] f. 
desdobr. : il., fot., mapa desdobr. ; 29 cm.. - Sep. 
de: Revista de Historia de América, nº 45. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.22-1156 
   
 
VERLINDEN, Charles, 1907-1996. 
[Três conferências proferidas na Faculdade de 
Letras da Universidade de Lisboa em Abril de 
1967] / [Charles Verlinden]. 
 
[S.l.] : [s.n.], 196?. - 14 p. ; 29 cm.. - Tít. retirado 
da capa. - Texto datilografado. - Verso das f. em 
branco. - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.21-1151 
   
 
VIANA, Hélio, 1908-1972. 
A contribuição de Portugal à formação 
americana / por Helio Vianna. 
 
Lisboa : [s.n.], 1937. - 7 p. ; 25 cm.. - 
Comunicação apresentada no I Congresso da 
História da Expansão Portuguesa no Mundo. 3ª 
Secção. - Data da capa: 1938. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.27-1386 
   
 
VIANA, Hélio, 1908-1972. 
Correspondência de José Bonifácio : (1810-1820) 
/ Hélio Vianna. 
 
São Paulo : Revista de História, 1963. - P. 217-
242. ; 23 cm.. - Sep. de: Revista de História, nº 
55. 
 
Assuntos: Silva, José Bonifácio de Andrada e,  

 
1763-1838 – correspondência / Coutinho, 
Rodrigo de Sousa, 1745-1812 -- correspondência 
 
Cota: Cart-D/Cx60.26-0798 
   
 
VIANA, Hélio, 1908-1972. 
A educação do Brasil colonial / por Helio Vianna. 
 
Lisboa : [s.n.], 1937 (Lisboa : Sociedade Nacional 
de Tipografia). - 30 p. ; 25 cm.. - Comunicação 
apresentada no I Congresso da História da 
Expansão Portuguesa no Mundo. 3ª Secção. - 
Data da capa: 1938. - Bibliografia: p. [29]-30. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.28-1385 
   
 
VIANA, Hélio, 1908-1972. 
A primeira versão da introducção à história dos 
principais sucessos políticos do império do Brasil, 
do Visconde de Cairú / Hélio Vianna. 
 
São Paulo : [s.n.], 1963. - p. [35]-51 ; 23 cm.. - 
Sep. de: Revista de história, nº 53. 
 
Cota: Cart-D/Cx60.25-0796 
   
 
VIDAGO, João, 1896-    ? 
Conceito da palavra descobrimento no século 
XVI / J. Vidago. 
 
Coimbra : [Tip. Atlantida], [19--?]. - 16 p. ; 22 
cm.. - Sep. de: Vértice, Revista de Cultura e Arte, 
nº 153-156. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.20-2327 
   
 
VIDAGO, João, 1896-    ? 
Os Corte-Real e os seus objectivos geográficos 
(1500-1502) / por João Vidago. 
 
Lisboa : [s.n.] , 1965. - p. 123-140 : il. ; 24 cm.. - 
Sep. de: Stvdia, nº 15, Maio, 1965. - À cabeça da 
p. de tít.: Centro de Estudos Históricos 
Ultramarinos. - Bibliografia: p. 139-140. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.21-2328 
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VIDAGO, João, 1896-    ? 
Historical concept of the portuguese word 
"Descobrimento" in the sixteenth century / J. 
Vidago. 
 
Caracas : [s.n.], 1953. - 8 f. ; 22 cm.. - Texto 
datilografado. - Verso das f. em branco. - 
Bibliografia: p. 8. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.22-2329 
   
 
VIDAGO, João, 1896-    ? 
O nome de América e a cartografia portuguesa 
de quinhentos / por João Vidago.  
 
Lisboa : Revista Ocidente, 1968. - 19, [1] p. : il. ; 
24 cm.. - Sep. de: Revista Ocidente, vol. 75, 1968. 
- Bibliografia: p. [20]. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.02-1027 
   
 
VIDAL, Frederico Gavazzo Perry, 1889-1953. 
Uma nova lição da "Viagem por terra" de 
António Tenreiro / por Frederico Gavazzo Perry 
Vidal. 
 
Lisboa : [s.n.], 1938. - 24 p. ; 25 cm.. - I 
Congresso da história da expansão portuguesa 
no mundo, 2.ª Secção. - Bibliografia: p. 23-24. 
 
Assuntos: Tenreiro, António, fl. séc. 16 
 
Cota: Cart-D/Cx61.03-1387 
   
 
VIETOR, Alexander O. 
Printed maps / by Alexander O. Vietor. 
 
[S.l.] : [s.n.], [1958?]. - p. 437-443, [6] f. 
estampas : mapas ; 25 cm.. - Texto a duas 
colunas. - Reimpr. de: Concise Encyclopedia of 
american antiruqes / edt. by Helen Comstock. - 
Reimpr. para distribuição privada e não para 
venda. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.05-0959 
   

 
VIGNAUD, Henry, 1830-1922. 
Americ Vespuce : l'attribution de son nom au 
nouveau monde / par Henry Vignaud. 
 
[Paris] : Au siège de la Société, 1912. - p. [239]-
299 ; 29 cm.. - Sep. de: Journal de la Société des 
Américanistes de Paris, nouvelle série, t. IX, 
1912, p. 239-299. 
 
Assuntos: Vespucci, Amerigo, 1451-1512 
 
Cota: Cart-D/Cx61.07-0792 
   
 
VIGNAUD, Henry, 1830-1922. 
Americ Vespuce : ses voyages et ses découvertes 
devant la critique / par Henry Vignaud. 
 
[Paris] : Au siège de la Société, 1911. - 43 p. ; 29 
cm.. - Sep. de: Journal de la Société des 
Américanistes de Paris, nouvelle série, t. VIII, 
1911, p. 23-54. 
 
Assuntos: Vespucci, Amerigo, 1451-1512 
 
Cota: Cart-D/Cx61.06-0791 
   
 
VIGNAUD, Henry, 1830-1922. 
The Columbian tradition on the discovery of 
America and of the part played therein by the 
astronomer Toscanelli; a memoir addressed to 
the professors Hermann Wagner of the 
University of Göttingen and Carlo Errara of 
Bologna, by Henry Vignaud ... 
 
Oxford : The Clarendon Press, 1920. - 62 p. ; 23 
cm. 
 
Assuntos: America -- Discovery and exploration / 
Columbus, Christopher / Toscanelli, Paolo del 
Pozzo, 1397-1482 
 
Cota: Cart-D/Cx61.08-1100 
   
 
VIGNAUD, Henry, 1830-1922. 
Columbus in Portugal / L. A. Vigneras. 
 
[Washington, D.C.] : [Society for the History of  
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Discoveries] ; [1961]. - 12, [3] f. ; 30 cm.. – 
Comunicação apresentada na "First annual 
meeting of the Society for the History of 
Discoveries, Washington, December 28, 1961". - 
Verso das f. em branco. - Texto datilografado. - 
Inclui notas bibliográficas: p. f. [13-15]. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.13-1108 
   
 
VIGNAUD, Henry, 1830-1922. 
Henry Harrisse : étude biographique et morale, 
avec la bibliographie critique de ses écrits / par 
Henry Vignaud. 
 
Paris : C. Chadenat , 1912. - 83 p. ; 23 cm. 
 
Assuntos: Harrisse, Henry, 1829-1910 – 
Biography / Harrisse, Henry, 1829-1910 -- 
Bibliography 
 
Cota: Cart-D/Cx61.10-1413 
   
 
VIGNERAS, Louis-André, 1903- 
The Cape Breton Landfall: 1494 or 1497: note on 
a Letter from John Day / L. A. Vigneras. 
 
[S.l.] : [s.n.], [1957]. - p. 219-225 ; 25 cm.. - 
Reimpr. de: The Canadian Historical Review, vol. 
38, nº 3 (Sept. 1957). - Recenção crítica. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.14-1315 
   
 
VIGNERAS, Louis-André, 1903- 
El viaje al Brasil de Alonso Vélez de Mendoza y 
Luis Guerra (1500-1501) / L. A. Vigneras. 
 
[S.l.] : [s.n.], 19??. - 18 p. : mapa ; 24 cm.. - Sep. 
de: Anuario de estudios Americanos, tomo XIV. - 
Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.11-0793 
   
 
VIGNERAS, Louis-André, 1903- 
El viaje de Esteban Gomez a Norte America / L. 
A. Vigneras. 
 

 
[S.l.] : [s.n.], 1957. - 19 p. ; 24 cm.. - Sep. de: 
Revista de Indias, ano XVII, nº 68 (Abril-Junio 
1957). - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.12-0865 
   
 
VIGNERAS, Louis-André, 1903- 
Johan Day to The Most Magnificent And Most 
Worthy Lord : The Lord Grand Admiral / L. A. 
Vigneras. 
 
[S.l.] : [s.n.], [1957]. - p. 226-228 ; 25 cm.. - 
Reimpr. de: The Canadian Historical Review, vol. 
38, nº 3 (Sept. 1957). - Recenção crítica. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.14-1315 
   
 
VILHENA, João Jardim de, 1873-1966? 
Uma colecção de ex-libris / João Jardim de 
Vilhena. 
 
Coimbra : Biblioteca da Universidade, 1947. - 11 
p. ; 25 cm.. - Sep. do Boletim da Biblioteca, vol. 
XVII. - Ex libris. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.15-1453 
   
 
VILLELA, Rubens J. 
O mapa de Piri Reis, enigma da cartografia / 
Rubens J. Villela. 
 
[S. Paulo] : [s.n.] , 1970. - [1] f. : mapa ; 58x38 
cm.. - 1 folha solta, retirada do jornal diário "O 
estado de S. Paulo", domingo, 1 de Novembro de 
1970, p. 39. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.23-2351 
   
 
VISDELOU-GUIMBEAU, Georges de.  
La decouverte des iles Mascareignes / Georges 
de Visdelou-Guimbeau ; [A. Toussaint, autor do 
prefácio]. 
 
Port-Louis, Ile Maurice : General Printing & 
Stationery Co., 1948. - IX, 65, [2] p., 8 f. 
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estampas (1 desdobr.) : 8 maps (1 color.), retrato 
; 29 cm.. - Frontispício no vº da f. de guarda com 
o retrato de Don Pedro Mascarenhas. - "Il a ete 
tire de cet ouvrage 500 exemplaires sur papier 
de luxe numerotes de 1 a 500"- Verso da p. de 
tít.. - A este coube o nº 21. - Bibliography: p. 
[48]-61. - Índice. 

 
Assuntos: Ilhas Mascarenhas / Mascarene 
Islands 
 
Cota: Cart-D/Cx61.16-0231 

 
Publicação periódica 
 
Unesco features : a fortnightly bulletin for press 
and radio. 
 
Paris : UNESCO, 1949-1986. - 27 cm.. - 
Periodicidade desconhecida. - Descrição baseada  

em: nº 469 (Nov. (I), 1965). 
 
Biblioteca possui: nº 469 (Nov. (I), 1965) 
 
Cota: Cart-D/Cx58.03-1666 

 
Artigos de periódicos 
 
VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 
Subsídios para a história da cartografia 
portuguesa nos seculos XVI, XVII e XVIII / por 
Ernesto de Vasconcelos. 
 
In: Boletim da Sociedade de Geographia de 
Lisboa. Lisboa. nº 1-3 (Jan-Março 1916), 34ª 
série, p. 88-116. 
 
Cota: Cart-D/Cx59.05-1024 

   
 

VITERBO, Sousa, 1845-1910. 
Trabalhos nauticos dos portuguezes nos seculos 
XVI e XVII / por Sousa Viterbo. 
 
Assuntos: Expansão portuguesa -- séc. 16-17 / 
Navegador português -- séc. 16-17 
 
In: Boletim da Sociedade de Geographia de 
Lisboa. Lisboa. 9ª série, nº 7 (1890), p. [301]-333. 
 
Cota: Cart-D/Cx61.17-1071 
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